
Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

 

 

 

°°°°°°°° 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

COMUNE DI GAVAZZANA 
Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL) - Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 

@ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it - Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 
 

 

AREA TECNICA 

UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA - COMUNE DI  GAVAZZANA 

DETERMINAZIONE n° 34 del 24/11/2016 
 

OGGETTO Attivazione dello Sportello Unico Digitale dell'Edilizia. Procedura con affidamento 
diretto servizio (art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016) tramite OdA sul MEPA - 
Determina a contrarre - Impegno di spesa – CIG. Z061C2D498 - N. OdA 3324874  

D E T E R M I N A Z I O N E  
L’anno duemilasedici, il giorno ventiquattro del mese di novembre nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del C.C. n. 10 del 30/04/2006 è stato approvato il Bilancio 2016-2018; 
- con deliberazione G.C. n. 34 del 25/05/2016 è stato approvato il relativo PEG; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 16.06.2009 di nomina del sottoscritto a Responsabile di questa area, prorogato con 
Decreto n. 2 del 11/07/2014; 
DATO ATTO che il programma dei conseguenti pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi della seguente normativa: 
- art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i.; 
- art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella legge 102/09; 
- art. 1 commi 107 e seguenti della Legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio); 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
DATO ATTO che questo Comune non è tenuto ad adottare il programma biennale delle forniture e servizi, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016, non avendo in previsione acquisti di beni e servizi di importo unitario 
superiore a €. 40.000 nell'arco del prossimo biennio; 
RICHIAMATA la Convenzione quadro per l’esercizio associato di funzioni e servizi tra i comuni di Cassano Spinola e 
Gavazzana, sottoscritta in data 1 settembre 2015, sulla base della quale, tra l’altro, è stata istituita la Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.); 
VISTE le direttive dei Sindaci di Cassano Spinola e Gavazzana in merito all’affidamento di un unico appalto per 
l’Attivazione dello Sportello Unico dell’Edilizia e servizio di hosting web; 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio  delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
PREMESSO che  
- l’art. 17 del D.P.C.M. 13/11/2014 aveva fissato il termine dell’11 agosto 2016 per completare nella PA il processo di 
digitalizzazione dei processi documentali slittato, in forza dell’art. 61 del subentrato D.Lgs. 26 agosto 2016 n. 179, fino 
all’emanazione di un decreto del Ministro delegato per la semplificazione e la pubblica amministrazione, da emanarsi 
entro quattro mesi dal 14 settembre 2016; 
- nell'ottica di attuare le azioni previste dall'Agenzia per l'Italia Digitale in materia di innovazione è necessario 
promuovere le tecnologie digitali della pubblica amministrazione, con azioni mirate a stimolare l’innovazione e a 
favorire lo sviluppo di un sistema economico sociale incentrato sulla diffusione delle nuove tecnologie; 
- è necessario implementare la digitalizzazione per la condivisione delle informazioni pubbliche e la realizzazione di 
servizi online per cittadini e imprese; 



- un importante strumento di innovazione in tal senso consiste nello Sportello Unico Digitale dell'Edilizia; 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come 
limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 
legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia 
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extrarete (art. 1, commi 7-9, 
d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge 
n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 
95/2012; 
VERIFICATO che la Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi comparabili con quelli in 
parola, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26, comma 3, della citata legge n. 488/1999 e 
successive modifiche e integrazioni; 
CONSIDERATO: 

- che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
- che per, l'acquisizione del servizio in oggetto, essendo di valore superiore ad 1.000 euro, è necessario l'utilizzo del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ai sensi dell'articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, come modificato da ultimo dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 
495 e 502, legge n. 208 del 2015; 
- che in relazione al modico valore del servizio in oggetto, il ricorso all'affidamento diretto è motivato dall'osservanza 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e 
concessioni, di cui al comma 1, dell'art. 30, del D.Lgs. n. 50/2016; 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 1 c. 1 DL 95/2012 come convertito in L. 135/2012, e dell’art. 1 c. 450 L. 296/2006, che 
risultano cataloghi elettronici (MEPA) messi a disposizione da Consip o centrale di committenza o ex art. 328 DPR 
207/2010 per la categoria merceologica in oggetto, e quindi l’affidamento diretto avviene mediante utilizzo della 
piattaforma elettronica con OdA (ordine diretto d’acquisto) n. 3324874 ; 
ESAMINATE le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione gestito da Consip Spa alla data odierna ed individuata la ditta Technical Design s.r.l. con sede in 
Cuneo, Via S. Giovanni Bosco, 7/D che propone la fornitura dei seguenti servizi: 
- Codice catalogo MEPA - GM9629 Attivazione Sportello Unico dell’Edilizia e servizio di hosting web al prezzo di € 
2.650,00 oltre IVA di legge; 
- Codice catalogo MEPA - GM9593 Formazione sulle procedure software GisMaster al prezzo di € 200 esente IVA,  
per complessivi €. 3.433,00 iva compresa; 
RITENUTI i prezzi formulati dalla ditta Technical Design s.r.l. congrui e convenienti le amministrazioni comunali e 
pertanto meritevoli di approvazione; 
DATO ATTO che tali interventi rientrano nella fattispecie delle forniture eseguibili in economia ai sensi dell’art. 5, 
comma 3 punto 12, del vigente “regolamento comunale per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia” 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 20/12/2006; 
CONSIDERATO che il procedimento oggetto della presente rientra nelle fattispecie previste dall’art. 4 comma 1 lett. 
m) e art. 8 comma 1 lett. a) del vigente regolamento; 
DATO ATTO che 
- il servizio di che trattasi ammonta ad €. 3.433,00 IVA 22% compresa; 
- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 40.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016 che nell’affidamento in esame non sia possibile ed 
economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o lavorazioni; 



ATTESO che l'operatore economico rientra tra le categorie di soggetti individuate dall’art. 45 del D.Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che la ditta presenta i necessari requisiti generali e di idoneità professionale ed è in possesso dei 
requisiti di capacità tecnico-professionale, economico-finanziaria, di comprovata esperienza nel settore e di 
affidabilità, in quanto particolarmente esperta nel settore avendo già svolto per questo Comune forniture analoghe 
con esito positivo; 
CONSIDERATO inoltre che l'iscrizione al MEPA dell'affidatario garantisce l'insussistenza a carico del medesimi: 
- delle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
- delle ipotesi di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della legge; 
- dell’applicazione di alcuna delle sanzioni o misure cautelari che impediscono di contrarre con la Pubblica 
Amministrazione; 
DATO ATTO che la competenza a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, spetta al 
Responsabile dell’Area Tecnica; 
DATO INOLTRE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che reca disposizioni a contrattare e relative 
procedure, ed ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che: 
1. il fine che con il contratto si intende perseguire è il seguente: attivazione dello Sportello Unico Digitale dell'Edilizia; 
2. l’oggetto del contratto è il seguente: servizio di attivazione Sportello Unico Digitale dell'Edilizia; 
3. il contratto avverrà nella forma di scambio di corrispondenza (preventivo, determinazione di impegno di spesa, 
buono d’ordine); 
4. modalità di scelta del contraente è il seguente: ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, in 
attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006 tramite OdA; 
5. le clausole ritenute essenziali per il contratto sono inerenti a: oggetto, corrispettivo del contratto e tempi di 
esecuzione del servizio; 
ACCERTATO che la spesa complessiva di € 3.433,00 può essere imputata come segue: 
- per €. 3.433,00 al cap. 1.081 del bilancio 2016-2018 che presenta la necessaria disponibilità; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4) del 
T.U. 18/08/2000 n. 267; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";  
VISTO D.P.R. 5/10/2010, n. 207 recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, e successive modificazioni, per le parti ancora in vigore; 
VISTI gli artt. 110, comma 6 e 183 del Testo Unico degli Enti Locali 18.08.2000, nr. 267; 

DETERMINA 

Per la causale in narrativa citata: 
1. di provvedere ad implementare la digitalizzazione per la condivisione delle informazioni pubbliche e la realizzazione 
di servizi online per cittadini e imprese mediante l'attivazione dello Sportello Unico Digitale dell'Edilizia per i Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana; 
2. conseguentemente di affidare il servizio di cui in premessa alla ditta Technical Design S.r.l., con sede legale in Via S. 
Giovanni Bosco n. 7/D, Cuneo, P.IVA 00595270042, alle condizioni di cui all'OdA n. 3324874  esperita tramite il MEPA 
al prezzo complessivo, IVA 22% compresa, di €. 3.433,00 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e art 8 comma 1 lett. a) del "Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, 
forniture e servizi in economia"; 
3. di assumere, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. 
modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 3.433,00 (pari all’importo contrattuale da doversi stipulare. 
I.V.A. inclusa) con le seguenti modalità: 
 

Importo  
(iva compresa) 

Missione Programma Titolo P.E.G. Codice conto 
finanziario 

Bilancio di Rif. 

€ 2.640,00 1 6 1 1081 13120 2016 

€ 793,00 1 6 1 1081 13120 2017 

 
4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 3.433,00: 
 



SPESA – PEG: 1.081 

Anno di competenza (obbligazione giuridicamente perfezionata) Anno di pagamento 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2016 2.640,00 1 2017 2.640,00 

1 2017 793,00 1 2017 793,00 

Totale  3.433,00   3.433,00 

 

P. IVA Soggetto/Sede Legale 

00595270042 Technical Design S.r.l., con sede legale in Via S. Giovanni Bosco n. 7/D, Cuneo. 

5. di dare atto che la spesa di cui sopra, sulla base degli accordi intercorsi (ai costi dei servizi di ogni singolo comune è 
stato applicato la riduzione ottenuta per l’affidamento congiunto dei servizi), sarà ripartita tra i Comuni di Cassano 
Spinola e Gavazzana come segue: 

 Sportello Unico Digitale Servizio di hosting web Attività di formazione  

Gavazzana € 927,20 € 341,60 € 100,00 € 1.368,80 

Cassano Spinola € 1.512,80 € 451,40 € 100,00 € 2.064,20 

totale € 2.440,00 € 793,00 € 200,00 € 3.433,00 

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento(R.U.P.) è il 
sottoscritto Arch. Giacomo Tofalo, il quale svolge anche le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.), 
ai sensi dell'art. 101 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016; 
7. subordinare l’efficacia della presente determinazione all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
8. di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici Finanziari per gli adempimenti di competenza e al 
Comune di Gavazzana per l’assunzione del relativo impegno di spesa; 
9.  di dare atto che: 
- all’intervento in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG Z451C1B0BA; 
- che al pagamento del corrispettivo richiesto oltre l’iva di legge provvederà il Comune di Cassano, su rimborso delle 
quote di competenza del Comune di Gavazzana, previa presentazione di regolare fattura elettronica e verifica 
dell’esatto adempimento delle prestazioni oggetto dell’appalto, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 
 

Il Responsabile  
del Servizio Tecnico 

F.to (Arch. G. TOFALO) 

 
*************************************************************************** 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 24/11/20156 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 24/11/2016 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di questo Comune, in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 25/11/2016 

\    Il Messo Comunale 
F.to A. Lombardo 

 


